
1

Vinicius Goulart Fontes
De: Vinicius Goulart FontesEnviado em: sexta-feira, 24 de abril de 2020 10:08Para: 'licitacao@edrsolucoes.com.br'Cc: CGLCD - Coordenação de Licitações (COLIC)Assunto: Diligência 02 - Pregão Eletrônico n° 04/2020 (EDR)Anexos: SEI_CGU - 1469953 - Despacho.pdf
Prioridade: Alta

Senhor(a) licitante, bom dia!  Segue pedido de diligência solicitada pela área técnica para confirmar algumas informações, no corpo do e-mail e no anexo deste. Pedimos que ajuste a planilha de preços e proposta caso seja necessária. Todos os documentos solicitados deverão ser anexados no comprasnet, conforme a convocação do anexo e os prazos para respostas do edital.  
“informamos que, após analise da planilha de custos e formação de preços enviada pela empresa EDR (1469737) após Diligência n° 01 PE 04/2020 Berçário (EDR) (1469620), identificamos os seguintes pontos abaixo, contando com as solicitações em negrito:  

  Para o posto de Pedagogo:  
o Solicitamos que a empresa inclua em sua planilha memória de cálculo que detalhe como definiram o valor de salário normativo informado na célula C31. 

 Para os postos de Auxiliar de Creche e Cozinheiro: 
o Solicitamos que a empresa informe expressamente, no campo específico da Planilha, a Convenção Coletiva de Trabalho que utilizou como base; 
o A empresa cotou valores de salários proporcionais à jornada de trabalho, o que é vedado pela CCT SEAC/SINDISERVIÇOS 2020-2020 em sua Cláusula 37ª, parágrafo 4º, instrumento pelo qual utilizou como base para a cotação dos valores. Solicitamos os devidos ajustes.” 

O prazo para resposta será de acordo com item 7.27.2 do Edital:  “7.27.2 O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.”  Atenciosamente,   Vinicius Goulart Fontes 
Coordenação de Licitações Coordenação-Geral de Licitações, Contratos e Documentos Diretoria de Gestão Interna Secretaria Executiva +55 (61) 2020-7165 / 6910 

A imagem vinculada não pode ser exibida. Talvez o arquivo tenha sido movido, renomeado ou excluído. Verifique se o v ínculo aponta para o arquivo e o local corretos.

  



24/04/2020 SEI/CGU - 1469953 - Despacho

https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1617936&infra_siste… 1/2

  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

  

DESPACHO FISCAD

À COLIC/CGLCD

Em resposta ao Despacho COLIC (1469738), informamos que, após analise da planilha de
custos e formação de preços enviada pela empresa EDR (1469737) após Diligência n° 01 PE 04/2020
Berçário (EDR) (1469620), identificamos os seguintes pontos abaixo, contando com as solicitações em
negrito:

 

 Para o posto de Pedagogo: 
Solicitamos que a empresa inclua em sua planilha memória de cálculo que detalhe como
definiram o valor de salário normativo informado na célula C31.

Para os postos de Auxiliar de Creche e Cozinheiro:
Solicitamos que a empresa informe expressamente, no campo específico da Planilha,
a Convenção Coletiva de Trabalho que utilizou como base;
A empresa cotou valores de salários proporcionais à jornada de trabalho, o que é vedado pela
CCT SEAC/SINDISERVIÇOS 2020-2020 em sua Cláusula 37ª, parágrafo 4º, instrumento pelo
qual utilizou como base para a cotação dos valores. Solicitamos os devidos ajustes.

 
Atenciosamente,
 

GILBERTO DE OLIVEIRA MÁXIMO
Integrante Titular da Área Administrativa
Equipe de Planejamento da Contratação

 
 
 

SIMONE HADDAD MELO COSTA
Integrante Titular da Área Requisitante
Equipe de Planejamento da Contratação

Documento assinado eletronicamente por GILBERTO DE OLIVEIRA MAXIMO, Técnico Administra�vo,
em 23/04/2020, às 15:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do
Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE HADDAD MELO COSTA, Supervisora, em
23/04/2020, às 15:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto
nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.



24/04/2020 SEI/CGU - 1469953 - Despacho

https://sei.cgu.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1617936&infra_siste… 2/2

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cgu.gov.br/conferir

informando o código verificador 1469953 e o código CRC 2BDF067C
Referência: Processo nº 00190.109265/2019-09 SEI nº 1469953


